5ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos cinco dias do mês de outubro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 horas, 2

realizou-se a 5ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3

4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia Natividade, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur Saadallah, o Conselheiro Tesoureiro Túlio 5

Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira Secretária Dalcira Ferrão. Assuntos tratados: 6

CFP: Gerência de Tecnologia da Informação do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 0146-7

16/CG-CFP referente a convite para Reunião do Portal da Transparência que será 8

realizada no dia 11/11/2016 das 09 às 18 horas em Brasília-DF. Solicitou encaminhar a 9

ficha de inscrição preenchida com a indicação de Conselheiro Tesoureiro e Profissionais 10

de TI ou funcionária (o) responsável pelo Portal da Transparência até o dia 14/10/2016. 11

Deliberação: Diretoria deliberou pela participação do Conselheiro Túlio Picinini e do 12

Gerente de Informática Rodrigo Ramos e avaliar a necessidade da participação do 13

Contador José Silvério. CFP: Gerência Administrativa e Financeira do CFP encaminhou 14

Ofício Circular Nº 01233-16/GAF-CFP referente a envio de Relatórios da Auditoria Externa 15

- Exercício 2014 a 2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para análise e 16

elaboração de Parecer para a Diretoria pela Gerência Financeira. MPT: Procuradora do 17

Trabalho Luciana Marques Coutinho encaminhou Ofício PRTT3/Belo Horizonte/Nº 18

229931.2016 referente a Processo Promocional 000557.2016.03.000/9 enviando para 19

ciência cópia de relatório de arquivamento do referido Processo. Deliberação: Diretoria 20

deliberou por encaminhar à COF para conhecimento.  CRP-SP: Conselho Regional de 21

Psicologia da 6ª Região - SP encaminhou Ofício Circular ADP Nº 554/16 referente a envio 22

de Caderno de Deliberações do 9º Congresso Regional de Psicologia de São Paulo. 23

Deliberação: Diretoria tomou ciência. SEDESE: Diretoria de Gestão do Sistema Único de 24

Assistência Social encaminhou convite para a Reunião da Câmara Técnica que discutirá 25

os Serviços Regionalizados de Proteção Social Especial de média e alta complexidade a 26

ser realizado no dia 06/10/2016 às 14h na Casa dos Direitos Humanos. A Conselheira 27

Érica Andrade se colocou a disposição para participar representando o CRP-04 na 28

reunião. Deliberação: Diretoria de acordo com a representação pela Conselheira Érica 29

Andrade. Gerência Administrativa/CRP-04: Assessora de Pesquisa em Políticas Públicas 30

Mariana Moulin encaminhou histórico de e-mails relacionados a proposta de parceria entre 31

o CRP-04/MG e o CRP-16/ES para a publicação que utiliza duas Oficinas realizadas no 32

Espírito Santo sobre Emergências e Desastres. Nos referidos e-mails, inicialmente, foi 33

proposto uma publicação impressa, mas o GT Emergências e Desastres do CRP-16 34

deliberou por uma publicação digital. Essa publicação é a transcrição de fala das/os 35

palestrantes com cessão de direito de fala das/os mesmas/os. Propôs continuar com a 36

parceira, mesmo sendo em E-book. Se sim, como seria essa parceria? Como ficaria o 37

ISBN? Seriam as duas instituições? Caso sim, pensamos em passar a publicação por um 38

processo de diagramação/layout/correção ortográfica em formato de animação (com um 39

formato digital passador de páginas lado a lado). Deliberação: Diretoria deliberou por 40

encaminhar para as Gerências de Comunicação e Financeira para parecer de viabilidade 41

técnica e financeira da parceria. Natane Silva: Membro da Comissão Organizadora da 21ª 42

Semana de Psicologia/UFU encaminhou os nomes dos palestrantes com seus respectivos 43

currículos e esclareceu que havia repassado que seriam 3 palestrantes da cidade de 44

Uberaba, porém verificando com a Comissão Organizadora novamente, a terceira 45

palestrante vem acompanhada de outras duas que oferecerão uma oficina juntas. Os 46

custos envolvidos seriam: Pagamento de ½ diária no valor de R$125,50 (cento e vinte e 47

cinco reais e cinquenta centavos) cada, para as convidadas Mariana Silva Cecílio, Raquel 48

Andrade, Maria de Fátima Oliveira e Camila Leite e para o convidado Rafael De Tilio, no 49

valor total de R$627,50 (seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos; pagamento 50

de 1½ diária, no valor de R$376,00 (trezentos e setenta e seis reais) para a convidada 51

Paula Aversa; reembolso de quilometragem, trecho Uberaba x Uberlândia x Uberaba, para 52

as convidadas Mariana Silva Cecílio e Raquel Bessa e apontar uma das 3 convidadas que 53

virão de Uberaba que receberá o ressarcimento), e para o convidado Rafael De Tilio, no 54

valor total de R$563,76 (quinhentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos); 55

reembolso de quilometragem, trecho Poços de Caldas x Uberlândia x Poços de Caldas, 56

para a convidada Paula Aversa no valor de R$723,84 (setecentos e vinte e três reais e 57

oitenta e quatro centavos). Deliberação: Diretoria deferiu o apoio conforme valores acima 58

descritos. Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade encaminhou 59

aceite de trabalho inscrito pelo CREPOP no Colóquio Internacional Homens e 60

Masculinidades que acontecerá nos dias 02 a 05 de Abril de 2017 em Recife-PE. O título 61

do resumo é "Questões éticas, registro documental e elaboração de documentos 62

produzidos por psicólogas(os) no âmbito dos programas de intervenção com homens 63

autores de violência de Minas Gerais." Deliberação: Diretoria deliberou pela participação 64

da Conselheira Cláudia Natividade e mais uma psicóloga de referência técnica do 65

CREPOP. Solicitou providenciar inscrições e possibilidade de lançamento da publicação 66

no evento. Faculdade Pitágoras de Divinópolis: Profa. Juliana Marçal encaminhou 67

solicitação de apoio para a “6ª Semana Acadêmica do Curso de Psicologia da Faculdade 68

Pitágoras de Divinópolis - O compromisso social da Psicologia ante um país em 69

transformação” que acontecerá nos dias 24 a 27 de Outubro de 2016 e encaminhou 70

planilha de custos do evento. Deliberação: Diretoria deliberou por apoiar com o reembolso 71

de passagem rodoviária trecho Juiz de Fora x BH / BH x Divinópolis ida e volta para o 72

Convidado Henrique Gomide e reembolso de passagem rodoviária Juiz de Fora x BH / BH 73

x Divinópolis para a convidada Natalia Munch. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela 74

Maris encaminhou solicitação de apoio para o “IV Seminário de Psicologia Existencial e 75

Humanista do Vale do Aço: Construindo Possibilidades” com 220 pastas e 220 canetas e 76

serviços como divulgação no clipping e no site do CRP. O evento acontecerá no dia 77

29/10/2016 em Ipatinga-MG.  Deliberação: Diretoria deferiu o pedido das 220 pastas a 78

serem retiradas na subsede Leste no dia 17/10/2016. Conselheiro Felipe Tameirão: 79

Conselheiro Felipe Tameirão enviou parecer referente a proposta da psicóloga Cristiane 80

Santos de criação de GT de Saúde Mental. Sugeriu que a demanda pode ser colocada do 81

GT de Psicólogas(os) da Saúde em funcionamento na Subsede Centro Oeste tendo a 82

própria psicóloga como coordenadora contemplando a Saúde Mental e chamando-a para 83

articular ações junto a outros setores da Saúde. Deliberação: Diretoria deliberou por 84

encaminhar para discussão na Reunião Plenária de 07 e 08/10. Subsede Sudeste/CRP-85

04: Assistente Administrativo Genilson Almeida encaminhou projeto de continuidade do GT 86

de Psicologia Escolar coordenado pela psicóloga Larissa Assis. Deliberação: Diretoria 87

deliberou por encaminhar para discussão na Reunião Plenária de 07 e 08/10. Edilaine 88

Mara: Psicóloga Edilaine Mara manifestou descontentamento com a nota de repúdio da 89

ULAPSI sobre o impeachment no Brasil e segundo a psicóloga ela se sente lesada e 90

desrespeitada, pois o CRP-04 a representa simplesmente em assuntos referentes a 91

profissão e que irá recorrer a órgãos judiciais para tomar as providências cabíveis. 92

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Assessoria de Apoio a Gestão dar um 93

retorno a psicóloga de que a Diretoria recebeu a manifestação e levará a discussão para a 94

Reunião Plenária retornando à psicóloga posteriormente. Humberto Verona: Psicólogo 95

Humberto Verona encaminhou o tema do “Dia Mundial da Saúde Mental 2016” a ser 96

realizado no dia 10/10/2016 que será Primeira Ajuda Psicológica e ressaltou a importância 97

para a psicologia deste tema escolhido. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar a 98

Gerência de Comunicação ligar para Humberto e fazer uma matéria no site e Facebook do 99

CRP-MG a partir da "primeira ajuda" com uma dimensão psicossocial enfatizando o 100

aspecto no cuidado e na prática das(os) psicólogas(os). Nada mais havendo a tratar, 101

encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei a presente ata que, após lida e 102

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 05 de outubro 103

de 2016.   104